
Dietá při |sz ie nedí|nou souěáďí |éčby. Je |ogické, že u chorob zažívacího traktu ie VýtÉr správných iíde| dú|ďitěiší než u iiných nemocí.
spřávná střava dokáže někdy víc nď kombinace |ékú. Užívání dtahých |éků ie zbyteěné, pokud konzumuiet. s|ravu' kteřá střevo zbytečně
dÍáždí'

Pro pacienty s idiopatickýml střevními áněty neexistuie iedna univer.á|ní dieta' ktení by se hodi|a pÍo každého. Jen vy sami víte' kteÉ
potraviny vám dě|aií dobře, a heé naopak mohou vwo|at potíže. Navíc se diďní dopořučení ||ší i v ávis|osti na Íázi, ve kteřé se vaše
onemocnění právě nachází. Přoto ie dobré sbířď po ce|ý život zkušenosti a řídit se iimi.
|nsp|rac| můžete na|ézt i na intemďových střánkách www.strevni-zanety.cz v rubřice Kuchafl(a

Především v aKivním stádiu nemoci je dú|ežité vy|oučit nevstřebate|nou v|ákninu, Kerá múže púsobit nadýmání, bo|esti břicha a da|šíobtíže.
Nevstřebate|nou v|ákninou rozumíme: |uštěniny, ořechy, semena, naďýmavou zo|eninu (kapustu, květák' ked|uben' cibu|i' česnek' 2o|í' okurku)'
ovoce (meruňky, hroznové víno). Dobře to|erovanáje kořenová ze|enina tepelně upravená (např. mrkev), z ovoce pak jab|kový kompot z |oupaných
jab|ek. V klidovém stádiu pakzá|ežínato|eranciiedince.

Dů|ežitou roli v dietě hrají i tzv. ptobiotika. Jedná se o preparáty, které obsahují živou mikrobiá|ní Í|óru (E. co|i ssp. Niss|e, Laďobaci||us'
Bifidobacterium ada|ší)a napomáhajÍupravitzměnyve střevnímikrof|óře' ke kteÚm u pacientů s |sz dochazí' Tyto pIepařáty ie možné předepsat ve
Íormě |éěiv, a|e ie možnóje zakoupit iv |ékarnějako dop|něk stravy. Tyto zdravé bakterie se nachazejíi v jogurtech a probiotických nápojích' Výběrje
dnes opravdu ve|iký. Mě|y by být pravide|ně zařazeny do jíde|n íčku kďdého pacienta s idiopatichým střevn ím áně|em jak v ak|ivn ím ' tak i v k|idovém
stádiu onemocnění.

Pokud nejste schopni, a to přodevším V aKivním stádiu nemoci, přijímat dostatďně enorgetic|q hodnotnou stBvu, je možné zakoupit v |ékamě
energetickya nutriěně vyvážené přípravky k popijení. Většina z nich obsahujev|ákninu, a|ejsou k dostáníi přípřavky bezV|ákniny. Jde však o dop|ňky
stravy' nelze jimi zce|a nahradit přÍem potravy.

Jezte ógrstvě připravená iíd|a z kva|itních surovin. opakované ohřívání jÍdel sk|adovaných v |ednici není vhodné. Vyhýbejte se uzeným,
nak|ádaným atepolně nezpracovaným v'ýrobkům (sa|ámy, k|obasy). stejnětaknekonzumujte potraviny zkďené nebo s počínajícíp|ísní.

Dodržujte dostatečný pitný režim 'l ,5.2| za den. Pokud máte věÉí počet řidších sto|ic za den' je třeba zTýšit přijem tekutin na 3.4/| za den.

Kouřsní: Je prolozáno, že kouření může zhoršit průběh cohnovy choroby a zvyšuje i pravděpodobnost onemocněníCrohnovou chorobou. Má
vztah k počtu atak onemocněníi kjejich tíži. Dá|e cigarety podporujístřevn íperista|tiku (pohyb střeva) atím mohou zhonšovat prújmy a bo|estibřicha.

cholesterol: cho|estsro| nonítřoba V digtó rgdukovat, pokud současně netrpÍte kardiovaskulárním onemocněnÍm. Ve zv'ýšené míře je obsažen ve
vejc ích, vnitřnostech, más|e a sád|e, tučném mase. Proto v rámci zdravé Výživy to s těmito potřavinami nepřeháněi|e (např. tři vgjco za t'ýden).



A|koho|: Pivo, víno a tvrdý a|koho| byste mě|izce|aWnecha|.

M|éčné výÍobky: Mohou u něKerých pacientů vést k nadýmání, bo|estem břicha a průjmúm. Pakje nutné omezit příjem m|éka' tučných a p|ísňoYých
sýrů a vo|it spíše kysané m|éčné v'ýrobky (např. jogurt, acidoíilní m|éko' keÍír)' Keré býVají|épe to|erovány. M|éčné v'ýrobky isou dů|ežitým zdrojem
vápníku. Pokud nemúžete m|éčné yÍobky konzumovat, pak byste po poradě se wým |ékařem mě|ipřijímatvápníkv jiné podobě.

Maso U masa preÍerujte krŮtí, krá|ičí, kurecí (dostatečně tepe|ně zpracované jako prevence sa|mo-
nelÓzy), te|ecí, a|e i Iibové veprové. Ze sa|ám je vhodná tieba Iibová šunka nebo šunka určená pro děti.

Ryby Nemě|y by v jíde|níčku chybět pro svťrj obsah jodu, a|e dávejte prednost dietnějším druh m ryb
jako pstruh, hejk, treska, candát' Naopak se pokuste vyhnout makrele, s|ed' m, uzenyim a marinovan1im
rybám, rybám v o|eji a konzervách.

MIéčné vrfrobky Mohou u některyich pacientťr vést k nad1imání, bo|estem bricha a pr jm m. Pak je
nutné omezit príjem m|éka, tučn1ich a plísnovyÍch slr a vo|it spíše kysané m|éčné v1irobky (napr. jogurt,
acidoÍiIní m|éko, keÍír), které bfvají |épe to|erovány' M|éčné u1irobky jsou d |eŽitfm zdrojem vápníku.
Pokud nemťrŽete m|éčné vfrobky konzumovat, pak byste po poradě se sv1im |ékarem mě|i prijímat
vápníkv jiné podobě.

Pečivo Čerstvé pečivo je známo svfm nad1/mav1im učinkem, stejně jako vfrobky z kynutého těsta.
Proto raději jezte pečivo starŠíjednoho dne. V akutním stádiu onemocněníse vyvarujte ce|ozrnnému
pečivu, v k|idovém stádiu pak d|e to|erance.

PÍílohy Brambory, ryÍŽe, těstoviny většinou nezp sobujíobtíŽe. Nevhodné jsou kned|íky z kynutého
těsta, opékané brambory, hrano|ky, krokety a jiné f ritované pií|ohy.

Nápoje opatrně s kávou, čern1im čajem, čoko|ádou a kakaem, majídráŽdiu1i učinek na strevo. Dávejte
prednost ovocnému čaji. Stejně tak mají dráŽdivy učinek i koncentrované ovocné dŽusy a štávy a
sycená minerá|nívoda, ato jak prírodní, taks|azená

SúI Zbytečně jídla neprisolujte' Srj| nemá negativnídopad na v|astnízánět|ivé onemocněnístreva, a|e
nadměrné uŽívání soli se mrjŽe podí|et na vzniku nebo zhoršovánívysokého krevního t|aku. Tak proč si
pridě|ávat starosti.

Ovoce a zelenina Pokud vaše onemocněnízpťrsobuje zÚžení streva mě|i byste se Vyvarovat syrové
zelenině a ovoci, a to h|avě těm se s|upkou. |deá|níje ovoce a zeleninu o|oupat, odpeckovat, tepe|ně
zpracovat a raději ještě rozmixovat.

KoÍení Z jíde|níčku by mě|a zmize|ostrá a koreněná jíd|a (napr. paprika, chi||i, ostryi kečup a horčice,
pokrmy s g|utamátem sodn1/m-označován zkratkou E 621).

Tuky omezte piíjem jídel s vysok1/m podí|em tukťr, které zvětšujíobjem sto|ic a mohou vést i k bo|estem
bricha' odepÍete sičokoládu, zákusky, š|ehačku, majonézu idresingy, s|aninu, tučnějšímaso, smaŽená
jíd|a. Nelze však vysadit tuky rlp|ně, jsou nezbytné pro vstiebávání vitamin A, D, E a K. Proto
konzu mujte a vaÍte na rost| i nn1ich olej ích, nejvhodnějš í je o|ej olivouf .

t*itet(t Wncovak: t.|U&' ltnastava Kbu&vá, FN I1rdu Kntalé,2.irnení klinika - gs1runtorlogie' Piw tďty z iebu Yw'anni.zanety'e'

#'*
-B
Y"

t i

,1" *J;"t;,lt i


